

ادامه از صفحه اول

آینده ایران و آنالیز سیستم‌ها

متکی بودن به نفت

۲- عدم اهتمام به همه آزمون‌های انقلاب: نداشتن اهتمام جدی در مبارزه با فساد، نداشتن اعتقاد به استقلال

فقدان عدالت‌محوری

۳- عادت‌های غلط اجتماعی: تبلی و کم‌کاری، بی‌صبری، سرگرمی به امور گمراه‌کننده، رفاه‌طلبی، اشرافی‌گری، ترجیح کالا‌های خارجی بر کالا‌های داخلی، فقدان اعتمادبه‌نفس ملی

۴- قبیله‌گرانی سیاسی و جناحی: در همین راستا ذکر اینکه اهداف جمهوری اسلامی چه بوده، مغفول مانده است، زیرا بدون معیار به قضاوت نشستن، کار نتیجه‌بخشی نمی‌تواند باشد و بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد تا پژوهش به‌عنوان راهنما و مددگار جامعه.

اتفاقا سنتنی که در اجتهاد احکام در تشیع حاکم بوده، نمونه کاملی از پژوهش جامع است. برای رسیدن به حکم فقها ابتدا دلایل قرآنی، سپس احادیث مرتبط از سنت پیامبر و اهل بیت (ع) و مراتب اجماع در تاریخ و نیز عقل را به‌ترتیب مدنظر می‌دارند تا مطالبی از قلم نیفتد (هرچند در چند و چون به‌کارگیری عقل بین علما اختلاف وجود دارد) و حکم دقیق صادر شود. در پژوهش «صعود چهل‌ساله» اگر به معنی فرهنگی و نه تبلیغی آن بیندیشیم باید همه را با امانت ذکر کنیم تا خواننده رابطہ میان آنچه می‌خواند و آنچه می‌بیند را احساس کند در‌های ژرف نبیند و کارگزاران با درک آن پژوهش به‌سوی رفع نواقص حرکت کنند.

نگاهی به عوامل ذکرشده در پایان کتاب به‌عنوان عواملی که مانع دستیابی به اهداف مورد نظر شده نشان می‌دهد تا چه حد سنتی و کاهلی در رسیدن به اهداف صورت گرفته است. به‌علاوه آنچه در مجموعه کتاب به آن توجه نشده، بهای این صعودهاست و نیز توجه‌نکردن به کاستی‌های موجود در جامعه. در ۴۰ سال گذشته صعودهای ایران بیشتر متکی بر ثروت خداداد کشور بوده است و چون نفت صادآورده‌ای آن هزینه‌کرده‌ایم و هرگاه بدون نفت ما مناسب بود، تولید ناخالص ملی (GDP) افزایش پیدا کرده است؛ درحالی‌که کشورهایی مانند مالزی، سنگاپور، کره جنوبی و ترکیه که واردکننده نفت و مواد اولیه هستند، تولید ناخالص ملی‌شان چندبرابر رشد کرده و سرانه درآمد تا حدود ۳۰ هزار دلار رسیده است، درحالی‌که با کمک نفت درآمد سرانه کشورمان در حد پنج هزار دلار است؛

اما تولید و فروش و هزینه‌کردن درآمد نفت تنها ثروت اذسنت‌رفته نیست. مصرف فوق‌العاده زیاد انرژی در داخل کشور را به آن باید اضافه کرد؛ یعنی روزانه معادل ۲٫۵ میلیون بشکه نفت در کشور برای رفا مردم مصرف می‌شود و درحالی‌که سالانه ۱۵ میلیون تن محصولات کشاورزی وارد می‌کنیم، آب‌های زیرزمینی مصرف شده و ۲۰۰ دشت از ۶۰۰ دشت کشاورزی ما دچار نشست شده و در کنار آن به‌دلیل نبود اشتغال مولد، گروهی از مردم کشورمان به قاچاق، کولبری و شاغل غیرمولد و زائد روی آورده‌اند و اگر ۹۵ درصد درآمد کشور در کشور برای می‌شود، ۹۵ درصد مواد اولیه دارو از خارج وارد

می‌شود. تهیه‌کنندگان و پژوهشگران کتاب باید نیک بدانند فقط گروه معدودی به شمارگان چاپ کتاب نگاه می‌اندازند و حتی بسیاری از مسئولان یا درک مسائل جامعه به آن باور ندارند و اگر مردم عادی نیز به‌هرطریقی از جمله نمایش اعداد و ارقام و منحنی‌های مندرج در کتاب به آن دسترسی داشته باشند، به‌جای درک و تحسین آن وضعیت روزانه و مشکلات جامعه را بیشتر احساس می‌کنند. اینکه ثابت کنیم در مواردی حتی موارد متعددی در کشور پیشرفت کرده‌ایم، کلیات نمی‌کند. جهان مجموعه‌ای پویا و در حرکت به سمت جلو است و باید خود را با حرکت کشورهایی که فاقد ثروت‌های خداداد ما هستند، مقایسه کنیم و صداالبته این مقایسه با کشورهای فاسد و متوقف نباید صورت گیرد. نگاهی به فهرست پایان کتاب یعنی موانع پیشرفت داشته باشیم؛ آیا این موانع قابل رفع نیست و آیا در مدیریت جامعه نمی‌توانیم طراحی لازم برای متوقف‌کردن نکات منفی و پیش‌گرفتن سیاست‌های پیش رونده را انجام دهیم؟ با روشنی که در ۴۰ سال گذشته داشته‌ایم، اگر ۴۰ سال دیگر هم بگذرد و تحریم نباشد، باز هم نااپاروی، فقر، تورم، انباشت نقدینگی، وابستگی به خارج، نارضایتی مردم، مصرف کل انرژی فسیلی استخراجی در کشور، بیابان‌زایی، کاهش اشتغال، ازدست‌دادن کل منابع آبی، نزول کشاورزی، وابستگی به خارج و دیگر ضرایب جلوگیری‌کننده از صعود واقعی را خواهیم داشت. درک گذشت زمان و تصمیم‌گیری برای آینده امر خطیری است که در کشاکش درگیری‌های سیاسی حیدری- نعمتی داخلی و درگیری سیاسی با دیگر کشورها مفهوم خود را از دست می‌دهد. علاوه بر همه این‌ها تهدیدهای جدی دیگری وجود دارد. کاهش رشد جمعیتی، تغییر ترکیب جمعیتی، محاصره توسط دشمنان که هم‌اکنون با حضور رژیم اشغالگر قدس در جنوب و غرب و شمال ایران خود را نشان داده، ناتوانی در مقابله با فساد، قاچاق، رانت‌خواری و برخی مشکلات دیگر، تهدیدهای مهم به شمار می‌رود. اگر در انتظار نابودی خودبه‌خودی دشمنان و اضمحلال آنان در آینده نزدیک هستیم و ظهور حضرت حجت (ع) را نزدیک می‌بینیم، باید بدانیم که این امور حتمی متعلق به خداوند است و از سوی خداوند کسی نمی‌تواند صحبت کند.

ادامه در صفحه ۹

سیاست

به روایت ابراهیم یزدی، فرخ نگهدار و مجید تفرشی

ناگفته‌هایی از اشغال اول سفارت آمریکا

امیرحسین جعفری



شعار برای برپایی سفارت آمریکا در تهران

شعار برای برپایی سفارت آمریکا در تهران

خبرنگاران صحبت کردم و توضیح دادم که فدائیان به‌هیچ‌وجه در چنین عملیاتی شرکت نداشته‌اند و ما بدون هماهنگی با سایر نیروهای انقلابی در اقدامی این چنینی شرکت نمی‌کنیم. روزنامه‌های آن روز همه واقعه سفارت را تیتیر کرده بودند و به تکذیب نسبت آن «حمله» به فدائیان خلق نیز اشاره کرده‌اند.

اما متأسفانه آقای دکتر ابراهیم یزدی آن روز در مقابل سفارت به رسانه‌ها نتهتا خبر صحیحی نداد بلکه در عمل آدرس داد که گویا فدائیان در این کار دخالت نداشته‌اند. من تا وقتی دکتر یزدی از قید حیات بود بارها، به‌واسطه و بی‌واسطه، از ایشان درخواست کردم که این هم یک وظیفه ملی و هم اخلاقی است و ایشان مدیون است که موضوع اشغال سفارت توسط سازمان ما را تکذیب کند. اما، بازهم متأسفانه، ایشان تا زنده بود، هرگز اطلاعات خود را مطرح نکرد.»

او ادامه داد: «بسیار عبرت‌آموز است که دکتر یزدی در چهارمین جلد از خاطرات خود، که بعد از فوت ایشان منتشر شده، از صفحه ۳۱ بعد توضیح می‌دهد که موضوع حمله چریک‌های فدایی خلق به سفارت آمریکا جعلی است و درواقع حمله‌سازی‌هایی بوده است که توسط خود مأموران سیا در تهران که در سفارت بوده‌اند، کارسازی شده است. ایشان به‌روشنی توضیح می‌دهد که راس پرو مأمور اجرای این دسیسه بوده است. همه ماجرا این بود که می‌خواستند سفارت آمریکا تحت کنترل عوامل وابسته سیا و همکاران ساواک قرار گیرد. این دو شامه به اعتراف شخص کتیر یزدی مأموران سیا صحنه‌سازی کردند و باند شخصی به نام ماشالله کاشانی مشهور به ماشالله قصاب را که از قبل هم عنصر مرتبط با ساواک و سفارت بود، به‌عنوان مسئول کمیته مستقر در سفارت منصوب می‌کنند. ماشالله قصاب عنصری است که چند مدت بعد به علت «مسائل اخلاقی» برکنار می‌شود. این همان کسی است که در پرونده‌سازی علیه محمدرضی سعادت‌تی هم نقش بسیار فعال داشت. جالب توجه است که در گزارش‌ها و حتی در خاطرات سویلیان، اشاراتی هست که افرادی که بعداً به‌ حفاظت سفارت گمارده شدند، جزء حمله‌کنندگان بوده‌اند.

در این ۴۴ سال چندین فیلم مستند با استفاده از بوده‌بود دولتی در شرح و تفصیل این ماجرا ساخته شده که همه به دروغ نشان می‌دهند که چریک‌های فدایی خلق به سفارت حمله کرده و آقای سویلیوان را گروگان گرفته‌اند؛ درحالی‌که درواقع آن کسانی که آقای سویلیوان و کارمندان سفارت آمریکا را گروگان گرفتند، مأموران مزدبگیری خود سفارت بوده‌اند. این فیلم‌ها یکی «خط تماس» ساخته جواد شمشقری و دیگری «پس از طوفان» ساخته مهدی نقویان است.» آقای سیدحمید روحانی، رئیس «بنیاد تاریخ‌پژوهی و دانشنامه انقلاب اسلامی» در وب‌سایت خود هنوز که هنوز است جعلیات مربوط به گروگان‌گیری سویلیوان توسط چریک‌های فدایی خلق را همراه عکس ماشالله قصاب و سویلیوان به‌عنوان «حقایق تاریخی» نمایش می‌دهد. جالب است که آقای سویلیوان در خاطرات خود تأیید می‌کند که گروگان‌گیران و مدافعان انقلاب قابل تشخیص نبودند و عده‌ای از آنها بعداً به «حفاظت» از سفارت گمارده شدند.»

پرونده حمله دروغین به سفارت آمریکا در ۲۵ بهمن ۵۷ و گروگان‌گیری سویلیوان توسط چریک‌های فدایی خلق متأسفانه هنوز هم که هنوز است مورد تحقیق و بازخوانی قرار نگرفته و این جعل تاریخ رها نمی‌شود. با کمال تأسف باید گفت در آن دوران جریان‌های معینی متهم‌کردن فدائیان به حمله به سفارت آمریکا را وسیله تقرب خود به آمریکا و جلب اعتماد آنها قرار دادند؛ درحالی‌که در این ۴۲ سال، اکثر فدائیان خلق که من افتخار همکاری با آنان را داشته‌ام، هرگز و هیچ‌گاه منافع کشور و مردم را بر منافع گروهی خود مقدم نشمرده‌اند. انتظار می‌رود تاریخ‌پژوهان کشور ما به نقشی که باند فاسد ماشالله قصاب در آن روزها ایفا کرد و نقشه‌های کسانی که پشت ماجرا بودند و سفارت آمریکا را به او سپردند،

توجه کنند. نمونه‌های این نوع «آدرس‌های عوضی» و عواقب فاجعه‌بار آنها برای کشور، در تاریخ ۴۲ساله جمهوری اسلامی ایران متأسفانه اصلا کم نیست. یکی از پرشنس‌هایی که هنوز پیش کشیده نشده این است که آیا تصویری که در ذهن دانشجویان خط امام از سفارت شکل گرفت، به صحنه‌سازی‌های ۲۵ بهمن و نحوه عملکرد سفارت بعد از آن هم مربوط بوده است یا نه.»

تفرشی: ثابت نشده که چریک‌های فدایی خلق به سفارت آمریکا حمله کرده‌اند

مجید تفرشی، تاریخ‌نگار و پژوهشگر مسائل معاصر هم پژوهشگر مسائل معاصر هم درباره گروه عامل این اتفاق به «شرقی» گفت: «ابعاد مسئله تسخیر اول سفارت هنوز صد

در طول قرن بی سابقه بوده آن‌ها ما این همه پیشرفت دانش پزشکی برای هیچ‌کس قابل پیش‌بینی نبود. اما ما هنوز هم در جهان درگیر این بیماری هستیم و ده‌ها میلیون نفر گرفتار این بیماری شدند و صدها هزار نفر جان باختند. همه آرزوهای این بود که بشر بتواند به دارویی برای این بیماری برسد اما در نهایت معلوم شد هیچ‌یک از این داروهای اعلام‌شده درمان دقیق و واقعی نیست. بشر هنوز نتوانسته درمانی برای این بیماری پیدا کند و امیدها به سمت تولید واکسن رفت. حسن روحانی افزود: گاهی برای ساخت واکسن دو، پنج یا حتی ۱۰ سال زمان لازم است اما ناچار شدند راه اضطرار را انتخاب کنند؛ چراکه مرگ‌ومیر زیاد شده و جراحی‌ها جز استفاده از این واکسن وجود ندارد. اما در زمینه کارآمدی این واکسن و اینکه چقدر تأثیرگذار باقی می‌ماند، هیچ اطلاعات دقیقی در دسترس نیست. او با بیان اینکه معلوم نیست این واکسن‌ها در برابر جهش این بیماری می‌تواند کارآمد باشد یا نه، عنوان کرد: به‌رحال واکسیناسیون شروع شده و ما هم در کشورمان این کار را آغاز کرده‌ایم و اینکه چه زمانی علم موفق شود این بیماری را به‌طورکامل به زانو درآورد، مشخص نیست. هرچند تجربه تاریخی نشان داد که بشر در این زمینه پیروز خواهد بود. روحانی با تأکید بر اینکه همچنان باید مراقبت‌های بهداشتی را انجام دهیم، گفت: هنوز هیچ راه‌حل بهتری از کاهش ترده‌ها، تجمعات، شستن دست‌ها و فاصله‌گذاری اجتماعی و ماسک‌زدن نیست. کار واکسیناسیون هم درعین‌حال درحال انجام است. رئیس‌جمهور با یادآوری اینکه در هفته گذشته هیچ شهر قرمزی در کشور نبود، گفت: اما در خوزستان چند شهر قرمز شدند و شهرهایی هم در کشور از رنگ زرد به نارنجی تغییر یافتند و همه اینها یعنی زنگ خطر آغاز موج چهارم کرونا. ما حداقل تا یک سال آینده باید سبک زندگی تازه‌ای که در پی شیوع این ویروس شکل گرفت را رعایت کنیم تا بتوانیم در سال ۱۴۰۰ سال مناسب‌تری را شروع کنیم.

روزنه

رئیس‌جمهور هشدار داد:

قرمزشدن چند شهر؛ زنگ خطر موج چهارم کرونا

● ایسنا: رئیس‌جمهوری در آیین تکریم از خادمان قرآن کریم به جلسات تفسیر قرآن کریم امام خمینی(ره) در قم پیش از انقلاب اسلامی اشاره کرد و گفت: در سال ۵۹ که به‌عنوان سرپرست صداوسپما انتخاب شدم، در یکی از جلسات با بنیان‌گذار انقلاب اسلامی درخواست کردم که این جلسات تفسیر ادامه داشته باشند، اما امام(ره) پس از تاملی فرمودند که به مصلحت نمی‌دانم. حسن روحانی ادامه داد: این سخن امام(ره) در روح من اثر بسیاری گذاشت و هر وقت یاد آن می‌افتم منقلب می‌شوم که شخصیتی همانند امام(ره) به‌عنوان بنیان‌گذار نظام جمهوری اسلامی و سرنگون‌کننده نظام استبدادی و همچنین ققیبه، عالم و فیلسوف می‌فرماید به مصلحت نمی‌دانم که تفسیر کنم؛ چراکه عده‌ای نمی‌توانستند این تفسیر را تحمل و درک کنند. او با تأکید بر اینکه فضای مجازی یک فرصت بی‌نظیر است و باید از فرصت‌های آن برای آموزش قرآن و احکام دینی الهی نهایت استفاده را ببریم، عنوان کرد: فضای مجازی باید از آنچه محققین و خادمین قرآنی انجام می‌دهند، مملو باشد. روحانی همچنین در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با بیان اینکه هیچ‌کس در دنیا فکر نمی‌کرد که دیگر حوادثی مانند پاندمی رخ دهد، گفت: تصور مواجبه با چنین مصیبت بزرگی که

در طول قرن بی سابقه بوده آن‌ها ما این همه پیشرفت دانش پزشکی برای هیچ‌کس قابل پیش‌بینی نبود. اما ما هنوز هم در جهان درگیر این بیماری هستیم و ده‌ها میلیون نفر گرفتار این بیماری شدند و صدها هزار نفر جان باختند. همه آرزوهای این بود که بشر بتواند به دارویی برای این بیماری برسد اما در نهایت معلوم شد هیچ‌یک از این داروهای اعلام‌شده درمان دقیق و واقعی نیست. بشر هنوز نتوانسته درمانی برای این بیماری پیدا کند و امیدها به سمت تولید واکسن رفت. حسن روحانی افزود: گاهی برای ساخت واکسن دو، پنج یا حتی ۱۰ سال زمان لازم است اما ناچار شدند راه اضطرار را انتخاب کنند؛ چراکه مرگ‌ومیر زیاد شده و جراحی‌ها جز استفاده از این واکسن وجود ندارد. اما در زمینه کارآمدی این واکسن و اینکه چقدر تأثیرگذار باقی می‌ماند، هیچ اطلاعات دقیقی در دسترس نیست. او با بیان اینکه معلوم نیست این واکسن‌ها در برابر جهش این بیماری می‌تواند کارآمد باشد یا نه، عنوان کرد: به‌رحال واکسیناسیون شروع شده و ما هم در کشورمان این کار را آغاز کرده‌ایم و اینکه چه زمانی علم موفق شود این بیماری را به‌طورکامل به زانو درآورد، مشخص نیست. هرچند تجربه تاریخی نشان داد که بشر در این زمینه پیروز خواهد بود. روحانی با تأکید بر اینکه همچنان باید مراقبت‌های بهداشتی را انجام دهیم، گفت: هنوز هیچ راه‌حل بهتری از کاهش ترده‌ها، تجمعات، شستن دست‌ها و فاصله‌گذاری اجتماعی و ماسک‌زدن نیست. کار واکسیناسیون هم درعین‌حال درحال انجام است. رئیس‌جمهور با یادآوری اینکه در هفته گذشته هیچ شهر قرمزی در کشور نبود، گفت: اما در خوزستان چند شهر قرمز شدند و شهرهایی هم در کشور از رنگ زرد به نارنجی تغییر یافتند و همه اینها یعنی زنگ خطر آغاز موج چهارم کرونا. ما حداقل تا یک سال آینده باید سبک زندگی تازه‌ای که در پی شیوع این ویروس شکل گرفت را رعایت کنیم تا بتوانیم در سال ۱۴۰۰ سال مناسب‌تری را شروع کنیم.

عباسعلی کدخدایی:

شورای نگهبان هیچ‌وقت مخالف فراندوم نیست

● **میزان:** سخنگوی شورای نگهبان درباره بحث‌های مطرح‌شده درباره همه‌پرسی درباره نظارت استصوابی، گفت: در هر موضوعی که قانون اجازه می‌دهد، فراندوم بلامانع است و ما هیچ نگرانی‌ای نداریم. شورای نگهبان هیچ‌وقت مخالف فراندوم نیست ولی باید ترتیبات قانونی آن رعایت شود. اگر ترتیبات قانونی رعایت نشود ما هم استقبال می‌کنیم اما من نمی‌دانم چرا برخی‌ها فقط می‌خواهند این‌را به منزله یک چماق استفاده کنند و هرازگاهی فقط این موضوع را مطرح می‌کنند، هروقت که تشخیص دادید، اگر اختیاریش را در چارچوب قانون دارید، بروید و فراندوم هم برگزار کنید. شورای نگهبان هیچ‌وقت مانع نشده است. عباسعلی کدخدایی دلیل است که فراندوم ثبت‌نام می‌کند و شورای نگهبان در بررسی صلاحیت‌ها، اعلام نظر می‌کند. اگر برداشت ما از رجل سیاسی جنسیت افراد بود، اساسا مانع ثبت‌نام خاتم‌ها می‌شدیم، اما چنین چیزی تا الان وجود نداشته و کسی ورود خاتم‌ها را به عرصه انتخابات ریاست‌جمهوری منع نکرده است اما اینکه چه اتفاقی می‌افتد ممکن است در آینده تحولاتی وجود داشته باشد.

ادامه در صفحه ۳